
 
 

Výro ční zpráva o č innosti  

a hospodaření školy ve školním 

roce 2011/2012 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, 
Národních mučedníků 141 

 
 

Klatovy, říjen 2012 



Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2011/2012 
 
 
 
I. Výro ční zpráva o činnosti školy 
  
1.Charakteristika školy  
    1.1.Název školy, adresa  
           právní forma, zřizovatel příspěvková organizace dle zákona č. 250/2000 Sb. 
           IČO    617 817 97 
           IZO ředitelství školy  000077313 
  
    1.2.Kontakty: 
          číslo telefonu, faxu, e-mailová adresa;  www stránky  376 326 280, 376 313 569 
         sekretariat@sszp.kt.cz 
         www.sszp.kt.cz 
 
          jméno ředitele školy, jeho statutárního zástupce a ostatních jmenovaných zástupců 
    Ing. Vladislav Smolík  ředitel školy 
    Ing. Magda Netíková  zástupce ředitele  

Ing. Michaela Matějková zástupce ředitele 
     
  
    1.3.Datum posledního zařazení do sítě škol a uskutečněné změny v síti školy za hodnocený 
          školní rok 
 
     4. 6. 2012 
 
    1.4. Vzdělávací programy školy, přehled učebních plánů (včetně schvalovacích doložek)  
           studijní obory podle Klasifikace kmenových oborů vzdělání).  

 
V hodnoceném školním roce se vyučuje podle těchto školním vzdělávacích programů:  
 
41-41-M/01  Agropodnikání (1. r.) 
školní vzdělávací  program Agropodnikání ze dne 29. 8. 2011, č. j. SO-B/0673/1/2011 s platností od  
1. září 2011, počínaje 1. ročníkem  
 
41-41-M/01  Agropodnikání (2. r., 3. r.) 
školní vzdělávací  program Agropodnikání ze dne 31. 8. 2009, č. j. 548/1/09 s platností od 1. září 2009, 
počínaje 1. ročníkem  
 
63-41-M/01 Ekonomika a podnikání (1.r., 2.r.) 
školní vzdělávací program Management gastronomie a hotelnictví ze dne 31.8.2010, č.j. 581/1/10 
s platností od 1. září 2010, počínaje 1. Ročníkem 
 
63-41-M/01 Ekonomika a podnikání (3.r.) 
školní vzdělávací program Management potravinářských výrob ze dne 31. 8. 2009, č. j. 548/2/09 
s platností od 1. září 2009, počínaje 1. ročníkem 
 



16-01-M/01 Ekologie a životní prostředí (1. r.) 
školní vzdělávací program Ochrana přírody a prostředí ze dne 31. 8. 2010, č. j. 581/4/10 s platností od 
1. září 2010, počínaje 1. ročníkem 
 
68-43-M/01 Veřejnosprávní činnost (2. r.) 
školní vzdělávací program Veřejnosprávní činnost ze dne 31. 8. 2009, č. j.  548/8/09 s platností od  
1. září 2009, počínaje 1. ročníkem 
 
29-53-H/01 Pekař (1. r.) 
školní vzdělávací program Pekař ze dne 29. 8. 2011, č. j. SO-B/0673/5/2011 s platností od 1. září 2011, 
počínaje 1. ročníkem  
 
29-53-H/01 Pekař (2. r., 3. r.) 
školní vzdělávací program Pekař ze dne 31. 8. 2009, č. j.  548/6/09 s platností od 1. září 2009, počínaje 
1. ročníkem 
 
29-54-H/01 Cukrář (1. r.) 
školní vzdělávací program Cukrář – výroba  ze dne 29. 8. 2011, č. j.  SO-B/0673/4/2011 s platností od 
1. září 2011, počínaje 1. ročníkem 
 
29-54-H/01 Cukrář (2. r., 3. r.) 
školní vzdělávací program Cukrář – výroba  ze dne 31. 8. 2009, č. j.  548/5/09 s platností od  
1. září 2009, počínaje 1. ročníkem 
 
29-56-H/01 Řezník – uzenář (1. r.) 
školní vzdělávací program Řezník – uzenář  ze dne 29. 8. 2011, č. j.  SO-B/0673/6/2011 s platností od 
1. září 2011, počínaje 1. ročníkem 
 
29-56-H/01 Řezník – uzenář (2. r., 3. r.) 
školní vzdělávací program Řezník – uzenář  ze dne 31. 8. 2009, č. j.  548/7/09 s platností od  
1. září 2009, počínaje 1. ročníkem 
 
65-51-H/01  Kuchař – číšník (1. r.) 
školní vzdělávací program Kuchař – číšník pro pohostinství  ze dne 29. 8. 2011, č. j.   
SO-B/0673/2/2011 s platností od 1. září 2011, počínaje 1. ročníkem 
 
65-51-H/01  Kuchař – číšník (2. r., 3. r.) 
školní vzdělávací program Kuchař – číšník pro pohostinství  ze dne 31. 8. 2009, č. j.  548/3/09 
s platností od 1. září 2009, počínaje 1. ročníkem 
 
65-51-H/01 Kuchař – číšník (1. r.) 
školní vzdělávací program Kuchař  ze dne 29. 8. 2011, č. j.  SO-B/0673/3/2011 s platností od  
1. září 2011, počínaje 1. ročníkem 
 
65-51-H/01 Kuchař – číšník (2. r., 3. r.) 
školní vzdělávací program Kuchař  ze dne 31. 8. 2009, č. j.  548/4/09 s platností od 1. září 2009, 
počínaje 1. ročníkem 
 
64-41-L/51 Podnikání (1. r.) 
školní vzdělávací program Podnikání (denní forma vzdělávání) ze dne 29. 8. 2011, č. j.  
SO-B/0673/7/2011s platností od 1. září 2011, počínaje 1. ročníkem 
 
64-41-L/51 Podnikání (2. r.) 
školní vzdělávací program Podnikání (denní forma vzdělávání) ze dne 31. 8. 2010, č. j. 581/2/10 
s platností od 1. září 2010, počínaje 1. ročníkem 
 



 
64-41-L/51 Podnikání (1. r) 
školní vzdělávací program Podnikání (dálková forma vzdělávání) ze dne 29. 8. 2011, č. j.  
SO-B/0673/8/2011 s platností od 1. září 2011, počínaje 1. ročníkem 
 
64-41-L/51 Podnikání (2. r.) 
školní vzdělávací program Podnikání (dálková forma vzdělávání) ze dne 31. 8. 2010, č. j. 581/3/10 
s platností od 1. září 2010, počínaje 1. ročníkem 

 
 

  1.5. Součásti školy  
   

k 30.9.2011 

*   údaje pouze za denní formu studia   
 
    
 
 
                   

1.6. Počet tříd a žáků (bez VOŠ), včetně žáků závěrečných ročníků   
Počet žáků ve 
všech formách 
studia 

Z toho počet 
žáků denního 
studia 

Celkem tříd 

Kód a název oboru 
k 30. 
9. 2011 

k 31. 
8. 2012 

k 30. 
9. 2011 

k 31. 
8. 2012 

celkem 
z toho 
víceobor. 
třídy 

Průměrný 
počet žáků   
na třídu 

29-53-H/01 Pekař švp: Pekař 23 21 23 21 1,1 1,1  

29-54-H/01 Cukrář švp: Cukrář-
výroba 

52 49 52 49 2,1 1,1  

29-56-H/01 Řezník – uzenář švp: 
Řezník-uzenář 

17 13 17 13 0,8 0,8  

65-51-H/01  Kuchař – číšník 
švp: Kuchař 

13 9 13 9 0,4 0,4  

65-51-H/01  Kuchař – číšník 
švp: Kuchař-číšník pro 
pohostinství 

62 50 62 50 2,6 1,6  

64-41-L/51  Podnikání, švp: 
Podnikání, denní forma 
vzdělávání 

52 42 33 42 2 - 26 

64-41-L/51  Podnikání, švp: 
Podnikání, dálková forma 
vzdělávání 

58 52 - - 2 - 29 

CELKEM 277 236 277 236 11 5 - 

Počet  
pracovníků 

součásti celkem 

Z toho počet 
pedagogických 

pracovníků 
 

 
 

IZO a název součásti       

 
Kapacita 
součásti 
/cílová/ 

            ▲ 
Počet 

uživatelů 
celkem 

          *     
Počet 

vlastních 
uživatelů 

(žáků)  
Fyz. 

 
Přep. 

 
Fyz. 

 
Přep. 

 000077313- škola 600 548 490 80 74,3 59 53,7 

 108031683-domov mládeže 100 68 61 6 4 5 3 

110031792-školní jídelna 550 698 226 8 8 - - 



 41-41-M/001 Agropodnikání 34 32 34 32 1 - 34 

41-41-M/01  Agropodníkání švp: 
Agropodnikání 

60 56 60 56 3 - 20 

64-42-M/022 Management 
potravinářských výrob 

23 23 23 23 1 - 23 

16-01-M/002 Ochrana přírody a 
prostředí 

25 26 25 26 1 - 25 

68-43-M/001 Veřejnosprávní 
činnost 

29 28 29 28 1 - 29 

68-43-M/01 Veřejnosprávní 
činnost, švp: Veřejnosprávní 
činnost 

22 22 22 22 1 - 22 

63-41-M/01 Ekonomika a 
podnikání švp: Management 
potravinářských výrob 

14 13 14 13 1 - 14 

63-41-M/01 Ekonomika a 
podnikání švp: Management 
gastronomie a hotelnictví 

41 39 41 39 2 - 20 

16-01-M/01 Ekologie a životní 
prostředí 23 20 23 20 1 - 23 

CELKEM 271 259 271 259 12 - 23 

 
 
 
 
2. Údaje o zaměstnancích (stav k 30. 6. 2012) 
 

Počet pracovníků 
celkem 

fyzický/přepočtený 

Z toho počet 
pedagogických  prac. 

fyzický/přepoč. 

Počet pedag. 
prac. se 

vzděláním 
VŠ / SŠ 

Průměrná délka 
pedagog. praxe 

/za všechny 
pedagog. prac./ 

Počet pedagog. 
prac. splňujících 

pedagogickou 
způsobilost 

89/75,509 65/53,204 41/24 22 59 

 
 
2.1. Další údaje o pedagogických pracovnících     
 

P. č. 

 
Ped.pracov- 
ník – číslo 

 

 
Pracovní zařazení, 

funkce 

 
Úvazek 

 
Kvalifikace – stupeň vzdělání, obor, 

aprobace, DPS 

 
Věk 

Roků 
ped. 

praxe 

1. 200 Zástupce ředitele 1.000 USO,DPS 53 24 
2. 7 Zástupce ředitele 1.000 VS,VŠCHT Praha,DPS 54 24 
3. 9 Učitel všeob. vzděl.předm.  0,238 VS,PF Plzeň, ČJ - ON 48 24 
4. 11 Učitel všeob. vzděl.předm.  1,000 VS,PF Plzeň, M - Základy techniky 51 27 
5. 12 Učitel odborných předm.   1.000 VS,VŠZ ,DPS 50 24 

6. 
13 Učitel odborných předm. 1,000 

VS,VŠZ Praha, fakulta agronomie, 
obor zootechnika,DPS 

53 17 

7. 
14 Učitel odborných předm. 1,000 

VS,VŠVF Brno, všeobec. veterinární 
lékařství,DPS 

42 17 

8. 24 1 Učitel odb. výcviku 0,953 USO,DPS 54 21 
 24 2 Učitel odborných předm. 0,047 USO, DPS 54 21 



9.    D           25 Učitel odborných předm. 1,000 USO,DPS 61 26 
10. 26 Učitel odborného výcviku 1.000 USO,DPS 44 24 
11. 27 Učitel odborného výcviku 1.000 USO,DPS 49 23 
12. 28  Učitel odborných předm. 1,000 USO, DPS 44 23 
13. 29 Učitel odborného výcviku 1.000 USO,DPS 55 18 
14. 30 Učitel odborného výcviku 1.000 USO,DPS 58 17 
15. 33 Učitel odborného výcviku 1.000 SOU, DPS Kuchař 42 13 
16. 42 Učitel odborného výcviku 1.000 USO, DPS 39 19 
17. 70 357 Učitel odb. výcviku 1,000 SOU 43 8 
18. 12715 Učitel všeob.vzděl.předm.   1.000 VS,PED,CHE,BI 50 26 
19. 70332 Učitel všeob.vzděl.předm. 1,000 VS, PED, ANJ,ČJL 36 13 
20. 70386 Učitel všeob.vzděl.předm. 0,095 PF Plzeň, NJ 38 13 
21. 70353 Učitel všeob.vzděl.předm. 0,190 VS, PED,RJ, ANJ 51 26 
22. 70379 Učitel všeob.vzděl.předm. 1,000 VS,PF, NJ 29 3 
23. 70268 Učitel všeob.vzděl.předm.   1.000 VS,PED,ČJL,ANJ,NEJ 39 17 
24. 13349   Učitel všeob.vzděl.předm.   1.000 VS,STROJ,DPS,INF,VYT 54 22 
25. 70255   Vychovatel v domově    1.000 USO,DPS 58 33 
26. 70135   Učitel odborných předm.   1.000 VS,ZEM,DPS,EKN,ÚČT,PRA 57 31 
27.    70036   Učitel odborných předm.   0,140 VS,ZEM,DPS,MAN,EKN 43 21 
28. D         904  Učitel odborných předm.   0,476 VS,ZEM,DPS,PRO,PRA,MOV 70 44 
29.   70356 Učitel všeob.vzděl.předm. 0,190 VS,PED, MAT 64 40 
30. 70279   Učitel všeob.vzděl.předm.   1.000 VS,PED,NEJ,TEV 48 24 
31. 70319   Učitel všeob.vzděl.předm.   1.000 VS,PED,BIO,TEV 55 30 
32. 13346   Učitel všeob.vzděl.předm.   0,476 VS,PED,ČJL,NEJ 46 22 
33. 11130   Učitel odborných předm.   1.000 VS,ZEM,DPS,MECH,PRA 53 30 
34. 8820   Učitel odborných předm.   1.000 VS,ZEM,DPS,MECH,PRA 63 36 
35. D     70219   Učitel odborných předm.   0,570 VS,ZEM,DPS,EKO,TEA,PRA 63 30 
36. 70257   Učitel odborných předm.   1.000 VS,PED,ČJL,DEJ,ROV 51 26 
37. 70220   Učitel odborných předm.   1.000 VS,ZEM,DPS,CHO,PRA,BIO 55 29 
38. 70038   Učitel odborných předm.   1.000 VS,ZEM,DPS,CHO,PRA 52 28 
39. D     13800 Vychovatel v DM   0,5 USO,PED 65 42 
40. 70289   Učitel odborných předm.   1.000 VS,ZEM,DPS,EKN,VYT,PRA 36 11 
41. 70314   Ředitel střední školy   1.000 VS,ZEM,DPS,EKO,VYT,PRA 36 11 
42. 70119   Učitel odborných předm.   1.000 VS,ZEM,DPS,PRO,PRA,OCR 60 35 
43. 70315   Učitel odborných předm.   1.000 USO,DPS,MOV 51 23 
44. 10975   Učitel všeob. vzděl.předm.  1.000 VS,PED,TEV,OBN 50 26 
45.      9416   Učitel všeob. vzděl.předm.  1.000 VS,PED,RUJ,ANJ,HOZ 52 26 
46. 70121   Vychovatel v domově    1,000 VS,PED 41 20 
47. 7343   Učitel všeob.vzděl.předm.   1.000 VS,PED,ČJL 54 29 
48. D    11887  Učitel odborných předm.   0,214 VS,ZEM,DPS,CHO,PRA,BIO 70 44 
49. D    12719   Učitel odborných předm.   0,75 VS,DOPR,DPS,MOV 68 42 
50.   70335 Učitel všeob. vzděl.předm.  0,761 USO, ANJ 32 5 
51. 70331 Učitel všeob. vzděl.předm.  1,000 VS, ZČU Plzeň, fak. ped.,ČJ-NEJ 39 14 
52. 70329 Učitel odborných předm.   1,000 VS,EKN, 63 15 
53. 70344 Učitel všerob.vzděl.před.. 1.000 VŠ, PED, ČJ,NJ 35 12 
54. 70345 Učitel odborných předm.   1,000 VS,VŠZ Praha, obor. zootech., DPS 43 6 
55.    70 346 Učitel odborných předm.   0,857 VS, EKN,DPS 50 5 
56. D     70 347 Učitel odborných předm.   0,619 VS,EKN 68 5 
57. 70 290 Zástupce ředitele 1,000 VS,DPS, TEA,OBK,VES 44 5 
58.    70 362 Učitel všeob. vzděl.předm. 0,619 USO, ANJ 29 7 
59. 70 352 Učitel všeob. vzděl.předm. 1,000 PF Plzeň, RJ, ZEM,NJ 53 26 
60.   70 355 Učitel všeob. vzděl.předm. 1,000 USO, SZEŠ, BIO,BOT 26 0 
61. 70385 Vychovatel v DM    0,500 VS 32 5 
62. 70375 Vychovatel v DM    0,500 USO 47 13 

       

Pozn.:     u pedagog.pracovníků v důchodovém věku vyznačte vedle poř. čísla  D 
 
 



 
2.2. Přehled o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků  
 
Počet akcí v průběhu školního roku: 7 
Počet zúčastněných pedagogů : 11 
 

1) Descartes v. o. s. – Zvládání problémových studentů 
2) VOŠ a OA Klatovy – Německý jazyk  
3) AG Akcent – Regionální politika, daně, zákony, dotace 
4) Descartes v. o. s – výuka stylistiky na středních školách 
5) LAMIRA s. r. o – školení 
6) Comenius Agency – pedagogové 
7) FAKTA v. o. s – 2 pedagogové 

 
 
Finanční náklady vynaložené na DVPP: 12510,-- Kč  
 
 
2.3. Výuka vedená odborně způsobilým učitelem    
  

Předmět Celkový počet hodin 
odučených týdně 

Z toho odučených 
OZ 

Agroturistika 1 0 
Agroekologie 0 0 
Analýza potravin 3 3 
Anglický jazyk 78 49 
Aplikovaná biologie 8 8 
Aplikovaná psychologie 2 2 
Biochemie 0 0 
Biologie 0 0 
Biologie a ekologie 6 6 
Botanika 3 3 
Český jazyk 56 56 
Dějepis 9 9 
Ekologie 2 2 
Ekonomika a podnikání, ekonomika a soc. politika 8 8 
Ekonomika podniku 6 6 
Etika a společenská výchova 2 2 
Evropská unie 6 2 
Fyzika 8 5 
Geologie 2 2 
Hydrologie 0 0 
Chemie 13 13 
Chemie potravin 0 0 
Chod podniku 1 1 
Chov koní 1 1 
Chov zvířat 9 9 
Informační a komunikační technologie 39 14 
Konverzace v anglickém jazyce 4 4 
Konverzace v německém jazyce 4 4 



Kultura osobního projevu 0 0 
Lesnictví 2,5 2,5 
Marketing a management  5,5 5,5 
Management 1 1 
Marketing 2 2 
Matematika 45,5 33,5 
Meteorologie a monitoring 0 0 
Motorová vozidla 4 4 
Myslivost 6 6 
Německý jazyk 72 72 
Občanská nauka 16 11 
Obchodní korespondence 6 4 
Obchodní provoz 1 0 
Odborné kreslení 1 1 
Odborný výcvik 210 210 
Odpady 2 2 
Ochrana prostředí 2,5 2,5 
Ochrana rostlin 1,5 1,5 
Pěstování rostlin 9 9 
Písemná a elektronická komunikace 10 10 
Podnikání, obchod, služby 1,5 0 
Podniková ekonomika 10 10 
Potravinářská technologie 5 5 
Potraviny a výživa 6 6 
Praktická cvičení 0 0 
Právní příprava, právo 16 6 
Praxe učební 22,5 22,5 
Průmyslová výroba 0 0 
Psychologie 0 0 
Psychologie prodeje 4 2 
Regionalistka 1 1 
Společenská kultura 0 0 
Stolničení 6 6 
Stroje a zařízení 7 7 
Stroje a zařízení v potravinářství 2 2 
Suroviny 10 10 
Technika administrativy 8 8 
Technologie 36,5 29,5 
Tělesná výchova 35 35 
Technika přípravy pokrmů 8 0 
Technika obsluhy a služeb 7 0 
Učební praxe, individuální  praxe, provozní praxe 48 48 
Účetnictví 19,5 19,5 
Veřejné finance 2 0 
Veřejná správa 6 3 
Výživa 1 1 
Základy mechanizace 5 5 
Základy přírodních věd 10 10 



Základy techniky 0 0 
Základy výživy 1 1 
Zeměpis/geografie 3 3 
Zoohygiena a prevence 1,5 1,5 
Zoologie 3 3 
Zpracování zemědělských produktů 1 1 
  
3. Údaje o přijímacím řízení  
 
3.1.1.  Přijímací řízení do 1. ročníku SŠ v denní formě studia (stav k 31. 8. 2011)           

Počet žáků 
(uchazečů) 

přihlášených 
celkem 

 
 
 
 

Součást 
1. kolo 
př.říz. 

Další 
kola 

př.říz. 
 

 
 

Počet žáků 
(uchazečů) přijatých 

celkem 
k 31. 8. 2011 

  
Počet 

podaných 
odvolání proti 

nepřijetí ke 
studiu 

Počet žáků přijatých 
do 

vyššího ročníku než 
prvního 

(na základě 
rozhodnutí ŘŠ) 

 

SŠ 183 3 50 46 0 

SOU 228 17 188 32 2 
celkem 411 20 238 78 2 

 
3.2.    Údaje o přijímacím řízení podle jednotlivých studijních a učebních oborů denního    
          studia včetně nástavbového studia 

Počet žáků 
přihlášených 

celkem 

 
 

Kód  a název oboru 
 1.kolo 

př.říz. 

Další 
kola 

př.říz. 

Počet žáků 
přijatých 
celkem 

 
k 31.8.2011 

 
Počet 

odvolání 
proti 

nepřijetí  

 
 

Počet 
tříd 

 
      *        

Z toho 
víceoborové 

třídy  

41-41-M/01  Agropodníkání  40 1 15 4 1 0 

63-41-M/01 Ekonomika a podnikání švp: 
Management gastronomie a hotelnictví 

82 2 19 24 1 0 

16-01-M/01 Ekologie a životní prostředí 
švp: ochrana přírody a prostředí 

61 0 16 18 1 0 

CELKEM SŠ 183 3 50 46 3 0 

29-56-H/01Řezník-uzenář 15     1 16 0 0,3 0,3 

29-53-H/01 Pekař 20 2 21 4 0,7 0,7 

29-54-H/01Cukrář  35 3 34 6 1 - 

65-51-H/01  Kuchař – číšník  
švp: Kuchař 

24 2 22 2 0,3 0,3 

65-51-H/01  Kuchař – číšník  
švp: Kuchař-číšník pro pohostinství 

32 1 22 9 0,7 0,7 

64-41-L/51  Podnikání, švp: Podnikání, 
denní forma vzdělávání 

42 3 38 4 1 - 

64-41-L/51  Podnikání, švp: Podnikání, 
dálková forma vzdělávání 

60 5 35 7 1 - 

CELKEM SOU 228 17 188 16 5 2 



3.3. Údaje o nezaměstnaných absolventech  
      (podle statistického zjišťování úřadů práce k 31. 12. 2011) 
 
 

 
Kód a název oboru 

Počet 
evidovaných 
absolventů 

 
Poznámka 

 
69-53-H/002 Provoz služeb 2  
65-51-H/002 Kuchař – číšník pro pohostinství 8  
29-53-H/001 Pekař 1    
29-54-H/002 Cukrář – výroba 2  
64-41-L/524 Podnikání - nástavba 4  
68-43-M/001 Veřejnosprávní činnost 3  
41-41-M/001 Agropodnikání 5  
64-42-M/022 Management potravinářských výrob 6  
16-01-M/001 Ochrana přírody a prostředí 2  
celkem 33  
 
 
4. Výsledky výchovy a vzdělávání   
4.1. Prospěch žáků  
       Škola - celkové údaje (v případě, že má škola více součástí, např. gymnázium a SOŠ,      
       uveďte údaje za každou součást zvlášť).    
          
 

Prospěch žáků celkem 
(včetně závěrečných ročníků) 

  
Počet žáků 

 
% 

Žáci celkem (k 31. 8. 2012)                 SOŠ 259 100,00 

Prospěli s vyznamenáním 10 3,8 

Prospěli 228 88,03 

Neprospěli 21 8,4 

Žáci vyloučeni ze studia v průběhu hodnoceného škol. roku 0 0 

Zanechali studia na vlastní žádost (žádost zák. zástupce) 1 0,38 

Povoleno opakování ročníku 10 3,8 

Žáci celkem (k 31. 8. 2012)                  SOU + nást. studium 236 100,00 

Prospěli s vyznamenáním 3 1,27 

Prospěli 189 80,8 

Neprospěli 44 18,6 

Žáci vyloučeni ze studia v průběhu hodnoceného školního roku 0 0 

Zanechali studia na vlastní žádost (žádost zák. zástupce) 3 1,27 

Povoleno opakování ročníku 12 5,08 

  
 
 
 
 



4.2. Výsledky maturitních zkoušek, absolutorií, závěrečných zkoušek – v případě, že   
       má škola více součástí, uveďte údaje za každou součást zvlášť a podle studijních a  
       učebních oborů 
  

 
 

součást – kód a název oboru 

žáci 
konající 
zkoušky 
celkem 

 
prospěli s 

vyznamenáním 

 
 

prospěli  

 
 

neprospěli 

konali 
zkoušku 

v náhradním 
termínu 

Maturitní  zkouška:      

41-41-M/001 Agropodnikání 22 0 19 3 3 
64-42-M/022 Management 
potravinářských výrob 

23 0 22 1 2 

68-43-M/001 Veřejnosprávní 
činnost 

28 3 22 3 2 

64-41-L/51 Podnikání - nástavba 13 0 8 5 0 

CELKEM 86 3 71 12 7 

Závěrečná zkouška:      

29-53-H/01   Pekař 2 0 2 0 0 

29-54-H/01   Cukrář  20 3 17 0 3 

29-56-H/01   Řezník-uzenář 6 1 5 0 0 

65-51-H/01   Kuchař-číšník, švp 
kuchař 

3 0 3 0 0 

65-51-H/01   Kuchař-číšník, švp: 
Kuchař – číšník pro pohostinství 

15 0 15 0 1 

CELKEM 46 4 42 0 4 
 
 
4.3. Údaje o integrovaných žácích ve školním roce 2011/2012 
 

Druh postižení Počet žáků Ročník přípravy 
Sluchové postižení - - 
Zrakové postižení - - 
S vadami řeči - - 
Tělesné postižení - - 
S kombinací postižení - - 
S vývojovými  poruchami učení - - 
 
 
4.4. Hodnocení výsledků výchovného poradenství 
 
Hodnocení výsledků výchovného poradenství 

Výchovné poradenství je žákům poskytováno během celého roku výchovnými 
poradkyněmi. Ty pracují podle schváleného Plánu práce výchovného poradce. Žáci využívají 
jejich poradenskou a konzultační činnost jak v rámci konzultačních hodin, tak i mimo ně o 
přestávkách a volných hodinách. 

Během školního roku se pořádají semináře a besedy pro žáky s tematikou zaměřenou na 
chování osob v kolektivu, prevenci šikany a kyberšikany, poruchy příjmu potravy, 
protidrogová témata apod. S žáky prvních ročníků jsou prováděny opakované pohovory, které 
vedou k lepšímu začlenění do nově vznikajících kolektivů, případně i k výběru vhodnějšího 
typu studia, a se žáky 4. ročníků o volbě vhodné vysoké školy. 



 Zařazování témat protidrogové prevence do jednotlivých předmětů: 
• Chemie (rozdělení drog, chemické složení, účinky) 
• Etika, občanská nauka (vliv na osobnost, mezilidské vztahy, alkoholismus) 
• Český jazyk a cizí jazyky (výběr témat k zamyšlení a zpracování v hodinách slohu) 

 
Využití časopisů: Závislost a my, Bulletin Národní protidrogové centrály, Učitelské noviny,  
Zařazování témat: „Úvod do světa práce“ do jednotlivých předmětů: občanská nauka, český 
jazyk a literatura, aplikovaná psychologie, ekonomika a podnikání, cizí jazyky. 
 
Žákům je k dispozici nástěnka na hlavní chodbě, na které jsou uveřejňovány aktuální 
informace, týkající se nabídky pracovních míst, vysokých a vyšších středních škol, seminářů a 
preventivních akcí a také charitativních akcí. Výchovné poradkyně poskytují poradenství při 
výběru VŠ a VOŠ a vyplňování přihlášek.  
 
V případě podezření na výskyt sociálně patologických jevů spolupracují s pedagogicko-
psychologickou poradnou. Spolupráce je velmi dobrá. 
 
Spolupráce s městskou policií je zaměřena na preventivní kontroly rizikových prostor, 
kontrolu žáků v restauracích apod. a následné hlášení těchto prohřešků vedení školy. 
 
Spolupořádání společně s KHS Plzeň územní pracoviště Klatovy semináře Prevence proti 
AIDS. 
 
Žáci mají k dispozici „schránku důvěry“ a je zřízena anonymní e-mailová adresa na 
připomínky, náměty, stížnosti. K dispozici je i školní e-mailová adresa VP. Ve škole pracuje 
speciální pedagožka. 
 
 
4.5. Účast školy na rozvojových programech  vyhlášených MŠMT, krajem, případně    
       jiným subjektem 
 

 
Název programu, projektu 

 
Vyhlašovatel 

Finanční dotace od 
vyhlašovatele 

 
Spolufinancování 

    
 
Informace jsou uvedeny v příloze č. 1 Doplňující údaje k VZ. 
 
 
4.6. Spolupráce školy se sociálními partnery /úřadem práce, zaměstnavateli a dalšími/  
 

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy má navázáno mnoho kontaktů se 
sociálními partnery. Velmi dobré vztahy jsou navázány s obecně prospěšnou společností 
Úhlava, o. p. s. Těžiště spolupráce je ve vytváření společných projektů a organizaci 
vzdělávacích akcí určených pro širokou veřejnost i žáky školy. Dalším zajímavým partnerem, 
se kterým škola spolupracuje, je Místní akční skupina Pošumaví. Škola je členem MAS 
Pošumaví, a tak dostává  veškeré  pozvánky na připravované  akce, semináře a školení a 
zároveň získává informace o činnosti MAS prostřednictvím Zpravodaje. Škola je členem 
Asociace vzdělávacích zařízení pro rozvoj venkovského prostoru, členem Asociace kuchařů a 
cukrářů České republiky a přidruženým členem Potravinářské komory České republiky. Škola 
je také členem svazu PRO-BIO, což je Svaz ekologických zemědělců - celostátní sdružení 



ekozemědělců, zpracovatelů a prodejců biopotravin. Dále pak se škola stala členem Asociace 
institucí vzdělávání dospělých ČR, o. s. Také se stala členem Asociace hotelů a restaurací 
České republiky. 

Nejvýznamnější vztah je dlouhodobě udržován se Školním statkem, Klatovy, kde žáci 
konají učební, individuální a provozní prázdninovou praxi. Prostory a vybavení statku 
využívá škola ke konání praktické části maturitní zkoušky. 

Škola má navázané úzké vztahy a spolupracuje s dalšími organizacemi v okolí, jako jsou: 
MASO WEST s. r. o., Pekárny a cukrárny Klatovy a. s., Drůbežářský závod Klatovy a. s., 
Wellness Hotel Centrál Klatovy, Hotel Rozvoj Klatovy, Restaurace Družba, Úřad práce  
v Klatovech, Městský úřad Klatovy, základní školy, Klub seniorů Klatovy, Svaz invalidů 
Klatovy,  Okresní  ústav sociální péče v Klatovech, Diakonie ČCE v Klatovech a další 
instituce. Dále pak škola spolupracuje s Úřadem práce v Klatovech, Městským úřadem 
Klatovy,  

Škola je začleněna do Stálé vzdělávací základny Ministerstva zemědělství ČR a je 
akreditována k realizaci rekvalifikačního vzdělávacího programu Kurz pro výkon obecných 
zemědělských činností v rozsahu minimálně 300 hodin. Dále pak byla škola pověřena 
Ministerstvem zemědělství České republiky ke konání odborných kurzů k získání znalostí 
správné praxe v ochraně rostlin a bezpečného zacházení s přípravky. 

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy vlastní Statut cvičné školy ČZU 
v Praze a je zařazena jako cvičná škola pro pedagogickou praxi Institutu vzdělávání  
a poradenství České zemědělské univerzity v Praze. Této možnosti využívají budoucí 
pedagogové.  

Existence Konzultačního střediska PEF ČZU Praha při naší škole rozšiřuje vzdělávací 
nabídku pro maturanty o možnost získání vysokoškolského vzdělání v oboru veřejná správa  
a regionální rozvoj. V prostorách naší školy je zajištěn provoz tohoto střediska. 

Škola pokračuje v navázané spolupráci s Ústavem zemědělských a ekonomických 
informací v Praze a s Českomoravskou společností chovatelů, a. s. 
 
 
 Žáci zabezpečují v Centru odborného výcviku a celoživotního vzdělávání při SŠZP                 
výrobu pekařských, cukrářských a kuchařských výrobků, jejich prodej, obsluhu při rautech, 
banketech a dalších společenských příležitostech a na Smluvně zajištěných pracovištích        
pro UO kuchař a kuchař-číšník zajišťují výrobu a servis. 
 
září 2011  - příprava a prezentace výrobků teplé a studené kuchyně  pro 
    společnost AEROXON Klatovy (výročí založení společnosti) 
   - příprava a servis pokrmů pro konferenci pracovníků KÚ  
    Plzeňského kraje 

 
 
říjen 2011  - příprava na soutěž Gastrojunior Praha  
  - předávání Osvědčení - Hospodářská komora ČR Praha 
  - nácvik soutěže Český kapr České Budějovice 
   - ITEP Plzeň – prezentace oborů SŠZP  
   - ukázky řemesel všech učebních oborů - Nepomuk 
   - zabezpečení společenské akce, servis,Vinobraní 
    v hotelu CENTRÁL   
   - knedlíkové hody na SZP Centrál (práce žáků 2. ročníků) 
   - příprava a servis občerstvení pro sportovce  na SZP  
    Centrál (basketbalisté Chorvatsko) 
   - příprava a reprezentace na soutěži Gastrojunior 2012 Praha 
    (reprezentace UO Cukrář a Kuchař) 



 
       

listopad 2011  - Akademie řemesel KD Družba – prezentace škol  
                                               - soutěž Gastrojunior 2012 
                                               - Den otevřených dveří – prezentace všech učebních a studijních 

  oborů 
   - soutěž Český kapr České Budějovice 
   -  UNIV Cukráři – pilotní program pro zájemce učebního oboru 
    Cukrář 
    
prosinec 2011     -  příprava kuchařských a cukrářských výrobků (raut pro Českou 
    spořitelnu Klatovy) 
   - vánoční pohoštění pro klienty České spořitelny 

                               - příprava výslužek 
   -  příprava vánočních dortů, cukroví a výslužek 
   - příprava pekařských a cukrářských výrobků na adventní trhy 
    (Dominikánský klášter) 
   - příprava a zabezpečení vánočních a společenských večírků (Ku a 
    Kuč) 
   - seminář – pletení vánoček a příprava netradičního vánočního 
    pečiva pro Svaz žen  (Dlažov, Janovice, Dolany) 
   -  zajištění občerstvení pro dobročinný bazar (Dominikánský  
    klášter) 
    
leden 2012    -  příprava odborných dovedností pro všechny učební obory  

 -  výslužky na svatby  
-   občerstvení na společenských a maturitních plesech 

    - příprava na soutěž Horažďovický větrník 
 

únor 2012  -  celodenní praktické ukázky pro žáky 8. a 9. tříd ZŠ 
  -  výroba pekařských a cukrářských výrobků pro výslužky 
  - příprava banketů pro hotel Centrál a Rozvoj  
  - zahájení odborných dovedností všech učebních oborů 1. – 3. r. 
   - nácvik na mezinárodní soutěž GASTROJUNIOR Brno 
  - Horažďovický větrník – 1. ročník UO Cukrář 
  - seminář HACCP a školení správné výživy v praxi 
  - Mezinárodní účast Gastrojunior Brno 
  - příprava barmanské praxe 
  - příprava míchaných nápojů UO Kuč na vystoupení  
  - ples právníků Plzeň – prezentace míchaných nápojů 
   barmanské vystoupení  
      
březen 2012  - účast na soutěži Borská vařečka Planá u Mariánských Lázní

 - školení zdravovědy všech pedagogických zaměstnanců ve SZŠ
  Klatovy 

   - příprava a účast na soutěž Zámecký rendlík Hostouň 
   - příprava na soutěž Vaříme s regionální potravinou 
    (první část soutěže -  fotografická)  
  - příprava rautů a banketů – hotel Rozvoj a Centrál 
  - příprava výslužek a velikonočních cukrářských a pekařských 
   výrobků 
 
 
 
 



duben 2012  - odborné dovednosti UO Řezník-uzenář 
  - hodnocení soutěže Regionální potravina (klubovna internátu 
   SŠZP), příprava občerstvení pro komisi 
  - prezentace a prodej pekařských cukrářských výrobků na  
   klatovských trzích  
  - prezentace 3. ročníků Slavnostní tabule a dorty – Den školy  
  - praktické ukázky UO  pro ZŠ  
  -  příprava žáků na soutěž Plzeňský korbel 
  - cukrářský seminář Centrum SŠZP – svatební dorty 
    
květen 2012 - reprezentace žáků na soutěži Plzeňský korbel 
  - soutěž Radegast birell cupp 2012 Brno 
  - příprava a účast na soutěž Borská vařečka (Bor u Tachova) 
  -  ukončení a vyhodnocení odborných dovedností všech učebních 
   oborů 
 - příprava rautu pro společnost Úhlava (Dominikánský klášter)
 - zahájení turistické sezony města Klatovy (stánek s občerstvením)
 - cukrářský seminář (Puškinova ul.) 
  příprava a prezentace kuchařských, cukrářských a pekařských 
  výrobků pro MěÚ, prodej na klatovském náměstí 
 -  prezentace pekařských a cukrářských výrobků pro KÚ PK 
 - příprava společenských akcí na SZP Centrál, ŠJ Hálkova ul., 
  Centrum SšZP Klatovy 
 - finále soutěže Vaříme s regionální potravinou Plzeň Plaza 
 - ukončení UNIV Cukrář  
   
  
červen 2012 - příprava závěrečných zkoušek 
  - příprava a občerstvení pro Městský úřad Klatovy 
    
 
 Ve výčtu  jsou  uvedeny  pouze  stěžejní  akce,  SŠZP  spolupracovala samozřejmě s dalšími 
smluvně zajištěnými pracovišti (hotely, restaurace, drobné provozovny, potravinářské firmy, úřady, 
základní školy, atd.).  
 Do veřejné společenské činnosti byly zapojeny všechny učební obory a při všech akcích  
byl zajištěn pedagogický dozor a doprava žáků domů z uvedených akcí. 

 
 
Spolupráce s úřadem práce 
 

Formou přednášek a konzultací jsou žáci seznamování s problematikou činnosti ÚP. 
Velmi pozitivní je také spolupráce výchovných poradců školy s pracovníky ÚP Klatovy. 
Škola opět v tomto roce realizovala rekvalifikační kurz „Kurz pro výkon obecných 
zemědělských činností“.  
 
Spolupráce s ČZU Praha 
 

V roce 2011 pokračovala činnost Konzultačního střediska ČZU Praha ve spolupráci 
s Úhlavou, o. p. s.. Vedle výuky akreditovaného bakalářského oboru veřejná správa  
a regionální rozvoj, se škola v této spolupráci partnersky podílela na realizaci či vytváření 
společných vzdělávacích projektů. Zaměstnanci školy se aktivně podílejí na oponentuře 
bakalářských prací studentů České zemědělské univerzity v Praze. 
  



Spolupráce s MAS Pošumaví 
 

V tomto roce také pokračovala spolupráce školy a MAS Pošumaví při řešení různých 
otázek.  
 
Spolupráce s Krajským centrem vzdělávání a Jazykovou školou, Plzeň 
 

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, je sídlem pobočky centra 
vzdělávání,  
a tím se organizačně, metodicky i lektorsky podílí na fungování centra v regionu. 
 
Spolupráce s Krajskou hospodářskou komorou Plzeňského kraje, OHK v Klatovech 
 

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, Národních mučedníků 141 se 
zapojila do projektu Krajské hospodářské komory Plzeňského kraje s názvem Aktivní 
motivace žáků ZŠ = jistota pro budoucnost technických oborů a do projektu Praxe žáků - 
cesta ze škol k zaměstnavatelům Plzeňského regionu.  
 
Spolupráce s MZe ČR 
 

V rámci studijního zaměření školy funguje výborná spolupráce s odborem vzdělávání 
MZe. Škola je akreditována jako stálá vzdělávací základna MZe ČR, kde vedle realizace 
rekvalifikačních kurzů (nejvíce absolventů v ČR) se podílí i na publikační činnosti, popřípadě 
zpravodajské činnosti.   
 
Spolupráce s ÚZEI Praha 
 

V rámci odborné činnosti škola nabízí metodickou a poradenskou činnost v oblasti 
zemědělství a venkova. Spolupráce s ÚZEI Praha umožňuje přístup k aktuálním informacím 
z výše zmíněné oblasti, popř. konzultace s odborníky ÚZEI Praha.  
 
Mezinárodní spolupráce 
 

V rámci mezinárodní spolupráce se prohlubovaly kontakty s francouzskou školou 
v Poligny a německými školami ve m+stech Cham, Regen a Neunburg vorm Wald.   
 
 
Spolupráce s profesními asociacemi, komorami 
 

Škola je členem Asociace vzdělávacích zařízení pro rozvoj venkovského prostoru, 
Asociace kuchařů a cukrářů České republiky, Asociace hotelů a restaurací České republiky, 
Potravinářské komory České republiky, Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR, o. s., 
svazu PRO-BIO (Svaz ekologických zemědělců – celostátní sdružení ekozemědělců, 
zpracovatelů a prodejců biopotravin, spolupráce se zaměstnavateli (možná spolupráce při 
různých aktivitách).  
 
 
 
 
 



4.7. Další vzdělávání 

Odborné semináře Počet žáků 

Příprava svatebních dortů 8 

Kurz motorové pily 32 

 
 
 
 
5. Výsledky kontrol a inspekcí provedených v průběhu školního roku  (včetně výsledků  
     inspekce provedené ČŠI) 
 

 
• Finanční úřad v Klatovech 

Předmět jednání: šetření v dokladech v rámci postupu k odstranění pochybností 
k daňovému přiznání k DPH za zdaňovací období 4. čtvrtletí 2011. 

           Datum: 27. 2. 2012 
 Výsledky kontroly: správce daně provedl namátkovou kontrolu vybraných dokladů. 

 
• Finanční  úřad v Klatovech 

Předmět jednání: šetření v dokladech v rámci postupu k odstranění pochybností  
k daňovému přiznání k DPH za zdaňovací období 4. čtvrtletí 2011. 
Datum: 5. 3. 2012 
Výsledky kontroly: správce daně provedl namátkovou kontrolu vybraných dokladů. 
 

• Finanční úřad v Klatovech 
Předmět jednání: seznámení s výsledkem postupu k odstranění pochybností 
k přiznání k DPH za zdaňovací období 4. čtvrtletí 2011 dle § 90 DŘ. 
Datum: 19. 3. 2012 
Výsledky kontroly: v průběhu postupu k odstranění pochybností provedl správce 
daně namátkovou kontrolu předložených daňových dokladů. Vzhledem ke zjištěným 
skutečnostem považuje správce daně pochybnosti uvedené ve výzvě  za zčásti 
odstraněné. Daňové přiznání k dani z přidané hodnoty za 4. čtvrtletí bude dále 
vyměřeno. 

 
• Krajská hygienická stanice Plzeňského kraje se sídlem v Plzni 

Kontrola zaměřená na odstranění nedostatků z předešlé kontroly na skladovací 
teploty, osobní a provozní hygienu a monitoring v zavedených kontrolních 
postupech (HACCP) dle nařízení EP a Rady (ES) č. 852/2004 a hygieně potravin, 
zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 
souvisejících zákonů a vyhlášky č. 137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na 
stravovací služby a o zásadách osobní a provozní hygieny při činnostech epid. 
závažných, v platném znění. 

          Předmět kontroly: odstranění nedostatků zjištěných z předešlé kontroly 
 Datum: 11. 4. 2012 
 Výsledky kontroly: kontrolou nebyly zjištěny žádné závažné nedostatky, nedostatky    
 z minulé kontroly byly odstraněny (jen je třeba dodělat sítě do oken). 



• Všeobecná  zdravotní  pojišťovna ČR 
Předmět kontroly: kontroly plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění a 
dodržování ostatních povinností plátce pojistného.  
Datum: 30. 5. 2012 – 1. 6. 2012 
Výsledky kontroly: kontrolou nebyly zjištěny žádné nedostatky.   
   

 
Počet evidovaných stížností celkem   

  V školním roce 2011/2012 byla řešena jedna anonymní stížnost na výuku a hodnocení výsledků 
vzdělávání žáků třídy 4. A ve Střední škole zemědělské a potravinářské, Klatovy, Národních  
mučedníků 141. Tato stížnost byla ČŠI prošetřena a vyřešena jako  z části důvodná. Ředitel školy 
přijal opatření k nápravě. 

  Ve školním roce 2011/2012 byla evidována jedna stížnost na vulgární chování žáků naší školy ze 
stran veřejnosti. Na tuto stížnost reagoval ředitel školy Ing. Smolík odpovědí adresovanou přímo na 
kancelář starosty, kde vysvětlil dané skutečnosti. 
       
 
6. Činnost školy 



Školní rok 2011/2012 
1. září 2011 byl slavnostně zahájen nový školní rok také ve společenském sále Střední 

školy zemědělské a potravinářské v Klatovech.  
Zástupkyně ředitele Ing. Michaela Matějková v úvodu přivítala hosty, pozdravila své 

kolegyně a kolegy, nové i stávající žáky a také absolventy školy. Ředitel školy Ing. Vladislav 
Smolík pohovořil o investicích školy během letních prázdnin a všem kolegům i studentům 
popřál hodně úspěchů v novém školním roce. 

V závěru slavnostního zahájení byla udělena Cena Dr. Švece a knižní poukázkou byli 
odměněni žáci, kteří v minulém školním roce prospěli s vyznamenáním. 
 
Beseda k 125. výro čí narození Fr. Machníka se konala 6. 10. 2011 

Naše škola se může pochlubit tím, že jeden z jejích ředitelů byl ministrem národní 
obrany, poslancem Národního shromáždění, pedagogem a publicistou. 
Vlastenec František Machník se jako ředitel naší školy zapsal nejen do její historie, ale i do 
dějin Klatov.  

Bohužel dnes je jméno Františka Machníka téměř neznámé. Jeden z nejvýznamnějších 
ministrů obrany, vězeň nacismu, zemřel v ústraní a zapomenutí. A dodnes se o něm téměř 
nemluví. Snad jen v některých lidech přežívají vzpomínky na dobu, kdy byl Machník 
v Klatovech ředitelem a na jeho „ducha“ v dnešní škole. Na Kolinecku pak pamětníci 
vzpomínají na tzv. Machníkovu silnici. 

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, se ve spolupráci s Klubem přátel 
Klatovska, o. s., chce pokusit tento dluh vyrovnat, a proto uspořádala besedu pro žáky 
devátých tříd ZŠ a středních škol v Klatovech.  

V interiéru SŠZP byla odhalena F. Machníkovi pamětní deska. Tím byl učiněn první 
krok k navrácení jména Františka Machníka do širšího povědomí obyvatel Klatovska. 
 
Životopis Františka Machníka 

F. Machník se narodil 30. dubna 1886 v obci Nebřehovice u Strakonic. Jeho rodný 
dům čp. 16 stojí dodnes v obci na návsi. Machník byl nejmladší z deseti dětí. Jeho otec 
František se narodil v roce 1839, v době Machníkova narození mu bylo již 47 let. Matka 
Josefa (rozená jako Krajská v roce 1845) pocházela z blízké obce Řepice. Rod Machníků je 
v Nebřehovicích zmiňován už do roku 1718, kdy se na grunt „u Košatků“ přiženil Václav 
Machník. Machníkův otec je spolu s Alfonsem Šťastným a dalšími označován jako jeden 
z průkopníků agrární myšlenky na Strakonicku. 

1. června 1892 nastoupil František Machník do první třídy Obecné školy v Jiníně a 
v roce  1895 přešel do Měšťanské školy ve Strakonicích. Od roku 1898 studoval dalších osm 
let na c. k. Českém státním gymnáziu v českých Budějovicích. Po maturitě byl přijat na 
Filosofickou fakultu pražské c. k. české univerzity Karlo-Ferdinandovy. Zapsal se ke studiu 
českého a německého jazyka. 

Studium ukončil v roce 1910 a nastoupil jako učitel v Chrudimi. V Chrudimi se 
seznámil se svojí budoucí manželkou Antonií Nonnovou (narozena 1. května 1890), se kterou 
se zde 26. června 1916 oženil. Manželům se pak 12. června 1917 narodil syn Jan. 

Během první světové války byl odveden v Chrudimi jako dobrovolník k c. k. 
zeměbraneckému okresnímu velitelství v Písku. 15. února 1915 pak nastoupil vojenskou 
službu. Jenže po šesti dnech z ní byl po zdravotní prohlídce propuštěn a vrátil se do Chrudimi. 

Budoucí ministr národní obrany Československa tak ve svém životě nedosáhl žádné 
vojenské hodnosti. V létě 1919 Chrudim opouští a celá rodina se stěhuje do Klatov, které se 
pro něho stanou osudovým místem celého života. 



Už na vysokoškolských studiích vstoupil do agrární strany. Vybral si ji částečně kvůli 
svému původu, i pod vlivem svého bratrance Rudolfa Berana. Ve straně se stal zakladatelem 
Sdružení venkovských akademiků (později Sdružení agrárních akademiků), jehož byl v letech 
1909 - 1910 dokonce předsedou. Kromě toho ještě v roce 1912 vstoupil do Sokola, což byl asi 
prapočátek jeho zájmu o brannou výchovu. Tak začala jeho politická kariéra . 

Zatímco v Chrudimi byl suplujícím profesorem, v Klatovech už byl řádným učitelem, 
profesorem zdejší Zemské vyšší hospodářské školy se stal 1. srpna 1919.  

O rok později se Machníkovým narodila dcera Milena. Na konci školního roku 
1924/1925 odešel po 25 letech do výslužby ředitel školy Ing. Vilém Střebský a novým 
ředitelem byl zvolen a od 1. srpna 1925 Zemským správním výborem také jmenován 
překvapivě F. Machník. Do jeho správy patřilo i vedení Výzkumné zemědělské stanice, která 
byla zřízena v roce 1922. 

Po jeho zvolení poslancem v listopadu 1925 ho v době zasedání parlamentu 
v ředitelské funkci zastupoval profesor Ing. Bohumil Fukar. Na podzim roku 1925 byla 
slavnostně otevřena budova Zemské jednoroční hospodyňské školy hned v sousedství hlavní 
budovy, která také patřila pod správu Hospodářské školy. Další významné události se pak 
odehrávaly od roku 1934. Dne 4. října 1934 propůjčil Zemský výbor škole název Zemské 
zemědělské školy Švehlovy v Klatovech. 

V červnu 1935 se Machník stal ministrem národní obrany, avšak ředitelem škol i 
nadále zůstal. V dalším školním roce došlo k dostavbě druhého patra hlavní budovy školy, 
bylo rozšířeno hlavní schodiště, obnoveno ústřední topení, zřízen vodovod, plyn a nově 
instalováno elektrické osvětlení. To vše během pěti měsíců (včetně práce v noci) a za 
celkových nákladů 370 000 korun. V osudném roce 1938 začala přestavba tělocvičny a 
přednáškového sálu. Práce pak byly 1. října zastaveny a stavba byla dokončena až za 
protektorátu v roce 1941. 

Město Klatovy si činnosti a zásluh F. Machníka velice cenilo. Na 348. schůzi městské 
rady 26. ledna 1938 bylo schváleno jmenovat Františka Machníka čestným občanem města 
Klatov. Navíc už předtím rada doporučila městskému zastupitelstvu pojmenovat nová kasárna 
pro pěchotu na Plánickém předměstí Machníkovým jménem. 

Machník skončil v září 1938 ve funkci ministra národní obrany a opět se mohl více 
věnovat škole. Řídil ji v těžkých protektorátních časech. 30. dubna 1942, v den svých  
56. narozenin, byl Zemským úřadem uvolněn z funkce ředitele a penzionován. Z ředitelského 
bytu ve škole byl Němci vystěhován, v jeho vlastním domě mu nebyl přidělen ani byt. Nikdy 
se již do školy nevrátil, zbyly tu na něj ale vzpomínky, a hlavně duch jeho doby. Ještě dnes 
můžete ve škole, ale i v Klatovech slyšet o dobách, kdy byl ředitelem a co vše pro ni udělal. 

1. září 1939 vypukla druhá světová válka. F. Machník měl být zatčen klatovským 
gestapem. V té době byl na cestě do Prahy a tam za ním došla informace o zatykači. Vrátil se 
do Klatov, hlásil se na policejním ředitelství. Byl odvezen do Prahy a po výslechu propuštěn. 

Během války  byl plánován odboj generálem Josefem Dostálem. Ten byl 29. dubna 
1943 zatčen. Tvrdé výslechy přinesly prozrazení spolupracovníků. Proto byl F. Machník  
12. července zatčen klatovským gestapem. Drážďanský soud ho nejprve odsoudil k trestu 
smrti, který 9. září 1944 změnil na 10 let káznice. Bývalý československý ministr byl 
převezen do věznice v Elbrachu v Bavorsku, kde setrval až do března 1945. 

Po válce se uchýlil ke své sestře do Kolince. Byl sledován státním aparátem, 
osočován, obviňován i vyslýchán. V roce 1952 byl nemocný F. Machník odsouzen k pěti 
letům ve vykonstruovaném procesu a nastoupil do věznice v Praze na Pankráci. 

Po roce byl propuštěn na amnestii, kterou vyhlásil Antonín Zápotocký. Po propuštění 
dožil u svého syna ve Ždánicích u Hodonína, kde zemřel v roce 1967 v 81 letech. 
 



 



Soutěže a olympiády 2011 až 2012  

1. 12. 11. 2011 – Český kapr v kuchyni Rožmberků – České Budějovice  

(6. ročník prestižní kulinářské soutěže profesionálů) 
soutěžící: Petr Dubský – Zlatá medaile 
Název pokrmu: filet z kapra zapečený s krustou s příchutí paštiky, podávaný 
s pohankovým pudinkem a karbonátem, doplněný zeleninou a redukcí bílého vína. 
J a k  p r o b í h a l a  s o u tě ž ,  z a  k t e r o u  P e t r  D u b s k ý  z í s k a l  z l a t o u  :  
 Zadání soutěže, která se konala již pošesté, tentokrát v Českých Budějovicích, 
znělo: moderní pokrm z kapra v kuchyni Rožmberků. Učitelka odborného výcviku na 
Střední škole zemědělské a potravinářské, Klatovy, paní Anna Radová, prostudovala ze všech 
dostupných materiálů rožmberskou kuchyni. Zjistila, že jedli převážně vařená, pečená a 
rožněná jídla, především maso a ryby, oblíbené byly pudinky. Nakonec zvítězila kombinace 
pečeného kapra s krustou s příchutí rybí paštiky, jako přílohy byly zvoleny pohankový pudink 
a cibule dušená v karbonátu, nakrájená na klínky, a zelenina vařená v páře. Jde o moderní 
způsob úpravy, neboť to byla také jedna ze soutěžních podmínek. Zajímavostí je, že 
Rožmberkové ještě neznali brambory, takže nebylo možné je při soutěži použít. Na tuto 
historickou neznalost několik kuchařů v Českých Budějovicích doplatilo. 
Asociace kuchařů a cukrářů pořádala Českého kapra v rámci výstavy Gastrofest, při níž byly 
prezentovány varné technologie, pokrmy z exotického masa; byla možnost ochutnat brouky, 
klokaní i zebří maso. 
 Porota složená ze zástupců odborné veřejnosti hodnotila především vhodnost použití 
surovin, kalkulaci pokrmu, technologické postupy, dobrou návaznost zhotovování, hygienu 
na pracovišti a v neposlední řadě chuť a vzhled výrobku, celkový dojem. Účastnilo se dvanáct 
mladých kuchařů do 21 let. 
 Zástupcem Střední školy zemědělské a potravinářské, Klatovy byl žák 1. ročníku 
nástavbového oboru podnikání Petr Dubský. Petr se dokáže při výkonu plně soustředit 
a přípravě se věnuje vždy skutečně poctivě. Navíc je velmi šikovný. Díky tomu se v soutěžích 
umisťuje vždy na předních místech. Jeden z komisařů řekl, že když Petr vaří, vypadá to jako 
koncert, s takovým grifem; už se prý musel narodit. Je skutečně radost se na Petra při práci 
dívat.  
 Ředitel školy ing. Vladislav Smolík byl Petra osobně podpořit. Našemu soutěžícímu 
se dařilo tak, že získal první místo a porazil i reprezentanty národního týmu. 
 Vedení školy děkuje paní Anně Radové za vynikající přípravu. Petrovi patří dík za 
skvělou reprezentaci školy. Přejeme hodně úspěchů v dalším životě! 
 
 
 



 
 

2. 24. – 25. 11. 2011 – Gastrojunior – Praha 

soutěžící: Barbora Nersová – Zlatý diplom 
Název pokrmu: Tvarohový nákyp s ovocem, vaječnou sedlinou a borůvkovým 
„žahourem“, doplněný chlazeným želé a smetanovým špalíčkem. 
soutěžící: Petr Čanecký – Stříbrný diplom 
Název pokrmu: krůtí konfit a roládka podávaná se sýrovým soufflé, cibulovo-houbovým 
ragů, doplněný holandskou omáčkou. 
J a k  B a r b o r a  N e r s o v á  a  P e t r  Č a n e c k ý  v z o r ně  r e p r e z e n t o v a l i  n a š í  
š k o l u :  

„Zemědělka“ vychovává kvalitní odborníky 
 Žáci ze Střední školy zemědělské a potravinářské, Klatovy opět dokázali, jak jsou 
schopní uspět v boji s konkurencí. Na soutěži GASTROJUNIOR – NOWACO CUP 2012 
uspěl v regionálním kole v Praze jak kuchař-číšník Petr Čanecký ze 3. ročníku (stříbrná 
medaile), tak i Barbora Nersová, cukrářka, také 3. ročník. Ta dokonce zvítězila a za svůj 
výkon si přivezla zlato. Této prestižní soutěže jsme se účastnili jako jediní ze západočeského 
regionu. 
 Jak uvedla učitelka odborného výcviku paní Eva Sedláčková, Bářin výkon byl 
bezchybný a suverénní. Měla dobře propracovanou recepturu a po soutěžním molu se 
pohybovala velmi sebejistě. Dokázala skloubit tradiční šumavský recept našich babiček – 
borůvkový „žahour“ (rozvařené borůvky s cukrem a smetanou), tvarohový nákyp a chlazený 



smetanový špalíček s moderními recepturami – francouzským sabaionem (vinná pěna 
vytvořená za použití sektu). 
 Finále, do kterého žákyně postoupila, se bude konat koncem února v Brně. Jedná se 
o naši nejprestižnější soutěž v oboru kuchař, číšník a cukrář – mistrovství ČR s mezinárodní 
účastí. V porotě vždy zasedají naši největší odborníci, např. pánové Král a Krofta z pořadu 
Kuchařská pohotovost. Předsedkyní je prezidentka pořádající Asociace kuchařů a cukrářů ČR 
paní Pavlína Berzsiová. 
 Petra Čaneckého připravovala učitelka odborného výcviku paní Anna Radová. I 
Petrovi se podařilo s jeho krůtím konfitem a roládou podávanou se sýrovým soufflé, cibulovo-
houbovým ragú a doplněnou holandskou omáčkou postoupit do celostátního finále do Brna. 
Kromě samotných výkonů soutěžících a jejich učitelek odborného výcviku  si vedení školy 
cení i té skutečnosti, že se SŠZP dokáže prosadit v konkurenci hotelových škol a prvotřídních 
hotelů ČR, jejichž praktikanti a zaměstnanci také soutěží. Fakt, že žáci SŠZP jsou často 
výrazně lepší, svědčí o tom, jakých mimořádných výsledků dokáží dokonalou přípravou 
a svojí vysokou odborností učitelky odborného výcviku dosáhnout. Vedení školy jim tímto 
ještě jednou děkuje. Dík patří i žákům za vzornou reprezentaci školy. 

Barbora Nersová obdržela za svoje umění zlatý diplom: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Petr Čanecký při práci: 

 
 

3. Prosinec 2011 – Výstavní síň Masné krámy v Plzni! 

Obsluhovali Michal Volák a Pavel Šilhavý pod vedením ing. Vladimíra Kouby 
Naši žáci v galerii 

 
 Ve výstavní síni Masné krámy v Plzni byl na začátku prosince tohoto roku slavnostně 
představen obraz malíře Václava Brožíka Anežka  Steinhäuserová a Zikmund ze Švamberka. 
Toto velmi cenné dílo bylo nedávno zakoupeno do sbírek Západočeské galerie. Malíř Brožík 
v našem kraji často pobýval. 
 Při příležitosti slavnostního představení obrazu byl uspořádán raut, jejž celý připravili 
žáci Střední školy zemědělské a potravinářské, Klatovy v Centru odborného výcviku. Pod 
vedením ing. Vladimíra Kouby pak v galerii obsluhovali hosty kuchaři-číšníci 3. roč. Michal 
Volák a Pavel Šilhavý. Výrobky i vystupování našich žáků byly přítomnými hosty vysoce 
oceněny. 
 Vedení školy tímto děkuje všem zúčastněným za vzornou a bezchybnou přípravu a 
provedení. Naše škola se tak dostává do obecného povědomí jako instituce, ve které je 
odbornost a kvalita na velmi vysoké úrovni. 



 

 

 



4. 8. 2. 2012 – l. ročník soutěže - Horažďovický větrník – SŠ Horažďovice 

soutěžící: Monika Kohoutová – 3. r. Cukrář 
Název dortu: JAHODOVO-JOGURTOVÝ DORT 
Název dezertu: VANILKOVO-BOR ŮVKOVÝ DEZERT  
soutěžící: Martina VAIDIŠOVÁ – 3. r. Cukrá ř  
Název dortu: HRUŠKOVO-OŘECHOVÝ DORT  

Název dezertu: MALINOVÝ DEZERT  

5. 28. 2. – 1. 3. 2012  -  GASTROJUNIOR 2012 BRNO 

národní kolo soutěže učebních oborů KUCHA Ř a CUKRÁŘ 
Barbora Nersová – žákyně 3. ročníku – Zlatý diplom 
Název výrobku: Tvarohový nákyp s ovocem, borůvkovou omáčkou a vinným sabaionem, 

doplněný smetanovým špalíčkem a chlazenými rozmixovanými jahodami. 

Petr Čanecký – žák 3. ročníku – Stříbrný diplom  
Název výrobku: krůtí konfit a roládka podávaná se sýrovým soufflé, cibulovo-houbovým 

ragú, doplněná holandskou omáčkou  

B a r b o r a  N e r s o v á  a  P e t r  Č a n e c k ý  o pě t  r e p r e z e n t u j í  n a š i  š k o l u ,  
t e n t o k r á t  n e  v  P r a z e ,  a l e  v  B r ně :  

 
GASTRO JUNIOR – NOWACO CUP 2012 

Asociace kuchařů a cukrářů ČR a Střední škola potravinářská a služeb Brno pořádaly 
v Brně ve dnech 28. února až 1. března 2012 finále soutěže GASTRO JUNIOR NOWACO 
CUP 2012. Soutěž byla pořádána jako doprovodný program mezinárodních veletrhů 
SALIMA, INTECO, VINEX a EMBAX. Letos proběhl již 18. ročník této mezinárodní 
gastronomické soutěže. 

Naše škola soutěžila v oboru kuchař - Petr Čanecký (3. ročník kuchař-číšník) a 
v oboru cukrář – Barbora Nersová (3. ročník cukrář). Oba soutěžící do Brna postoupili 
z regionálního „českého“ kola v Praze a s nimi přijeli soutěžit finalisté z regionálního 
„moravského“ kola a dále soutěžící z Francie, Polska a Chorvatska. Naši měli těžký  
úkol - obhájit minimálně postupové pořadí z regionálního kola. 

Zadání u kuchařů znělo: „Za 45 min připravit 4 porce moderního teplého pokrmu 
s přílohami“. Základní surovinou byla krůtí prsa a součástí soutěžního úkolu bylo zpracování 
dvou tajných surovin ze spotřebního koše, které si soutěžící vylosoval těsně před začátkem. 
Soutěžní úkol s Petrem nacvičovala paní učitelka odborného výcviku Marcela 
Rubášová. Výrobek, se kterým jeli do Brna soutěžit, měl název: krůtí konfit a roládka 
podávaná se sýrovým soufflé, cibulovo-houbovým ragú, doplněná holandskou omáčkou. 
V oboru cukrář soutěžila Barbora v brněnském finále již podruhé. Na přípravu svého 
soutěžního úkolu měla i ona jen 45 min, během nich připravila 4 porce teplého restauračního 
moučníku. Cukrářku připravovala již tradičně učitelka odborného výcviku paní Eva 
Sedláčková. Úkol pro cukráře byl: Za 45 min připravit teplý moučník, kde suroviny musí být 
zpracovány jako moderní nákyp. Soutěžící si těsně před soutěží vylosovali tajné suroviny a 
museli je do výrobku zpracovat a zakalkulovat. Název cukrářského výrobku: tvarohový 
nákyp s ovocem, borůvkovou omáčkou a vinným Sabayonem, doplněný smetanovým 
špalíčkem a chlazenými jahodami.  



Přestože byla soutěž velmi náročná, přivezli naši žáci skvělé ocenění. Petr se umístil 
v bodovém hodnocení ve stříbrném pásmu, v celkovém pořadí na 20. místě z počtu 33 
soutěžících. Barbora byla ve zlatém pásmu a v celkovém pořadí na 5. místě z 25 
soutěžících. Obě paní učitelky i oba soutěžící byli s výsledky hodnocení spokojeni. 
 Je to velký úspěch, na takových soutěžích se musí bojovat, stojí to velké úsilí a naši žáci 
musí obstát v konkurenci velkých hotelových škol.   
 

 
6. 7. 3. 2012 – Velikonoční soutěž – Planá u Mariánských Lázní – 1. místo 

Monika Kohoutová – žákyně 3. ročníku UO Cukrář  

Zdobení velikonočních perníčků 

Štěpán Pavlík – žák 3. ročníku UO Kuchař-číšník 

Prostření slavnostní tabule   

7. 22. – 23. 3. 2012 – ZÁMECKÝ RENDLÍK  2012 - Hostouň 

Dana Radolfová – žákyně 1. roč. UO Kuchař-číšník 
Kristýna Hrdonková – žákyně 3. roč. UO Kuchař-číšník 
1. místo - putovní pohár 
Luštěninová polévka 
Kuřecí roláda  
Použité suroviny hlavního partnera – VITANA: zeleninový vývar VITANA, drůbeží šťáva 
VITANA, české buchty VITANA 

 
 
 
 



8. 18. 4. 2012 – BORSKÁ  VAŘEČKA – Střední škola Bor 

2. ročník regionální soutěže odborných dovedností žáků oboru kuchař, kuchař-číšník 
Kristýna Hrdonková  – 3. ročník UO Kuchař-číšník – praktická část 
Štěpán Pavlík – 3. ročník UO Kuchař-číšník – teoretická část 
4. místo 
 

9. 10. 5. 2012 – RADEGAST BIRELL CUP  2012 – BRNO 

2. ročník soutěže juniorů a elite ve znalostech o pivu, v čepování a servisu piva a míchání 
nápojů s pivem  
soutěžící:  Zdeněk Jelínek - v jedné z částí soutěže obsadil 3. místo, Jan Kopelent , Michaela 

Míšková  

 

  
10. 11. 5. 2012 – PLZEŇSKÝ KORBEL 

Michael Volák 
Pavel Šilhavý 
Václav Jiroušek 
 
 
 

11. 19. 5. 2012 – APETIT FESTIVAL  PLZEŇ 

Skupina 8 žáků z učebních oborů kuchař a cukrář obsadila 3. místo 



Poděkování naší škole zaslali: 

Naše škola pořádá mnoho akcí ve škole i mimo školu a obdržela tato písemná 
poděkování: 

� 12. září 2011 zajištění rautu společnosti Aeroxon s. r. o. 

Ing. Josef Hampl , ředitel společnosti, zaslal písemné poděkování panu řediteli  
Ing. Vladislavu Smolíkovi. Poděkoval zaměstnancům školy:  
paní Růženě Matějkové, 
paní Ivetě Kazmir číkové, 
panu Vladimíru Koubovi 
a učňům za perfektní služby při zajištění rautu v jejich společnosti. Pan Ing. Hampl 
doufá, že perfektních služeb využije i v budoucnu. Celý den proběhl k plné spokojenosti jeho 
zaměstnanců , příjemně překvapeni byli i kolegové z německé mateřské společnosti. 

� 20. až 21. září probíhala na naší škole porada vedoucích odborů 
krajských úřadů 

Pan Ing. Petr Špirhanz, vrchní ředitel sekce financování MŠMT, zaslal děkovný dopis panu 
řediteli Ing. Vladislavu Smolíkovi. Ocenil práci studentů a zaměstnanců školy a poděkoval 
za pohostinnost a skvělou organizaci při poradě vedoucích odborů krajských úřadů na naší 
škole. 

 



Školská rada  
Ve školním roce 2011/12 se uskutečnila celkem dvě jednání školské rady. První se 

konalo dne 12. 10. 2011 a na programu bylo schválení výroční zprávy za školní rok  
2011-2012, dále pak ředitel školy Ing. Vladislav Smolík seznámil přítomné s dalšími akcemi, 
které škola plánuje.  

Druhé jednání (1. zasedání v novém složení) se konalo dne 16. 1. 2012. Do nové 
školské rady byli zvoleni tito členové: Ing. Josef Vacikar, JUDr. Jiří Štancl, Ing. Alice 
Johánková, Ing. Josef Malík, Jiřina Trmotová, Marcela Šedivcová. Na programu bylo zvolení 
předsedy školské rady a stanovení Jednacího řádu školské rady. Předsedkyní se stala  
Ing. Alice Johánková  a zároveň byl schválen Jednací řád školské rady. Dále ředitel školy  
Ing. Vladislav Smolík seznámil přítomné s dalšími akcemi, které škola plánuje pořádat. 

 



 7. Závěr 
 
          Stanovené cíle, které vyplývají ze zřizovací listiny a jsou konkrétně definované  
v  plánu práce Střední školy zemědělské a potravinářské, Klatovy, Národních mučedníků 141, 
byly splněny. 
      V oblasti odborného vzdělávání je výuka zajišťována vyučujícími, kteří mají praktické 
zkušenosti se zemědělským, ekonomickým, potravinářským, ekologickým oborem, dále pak  
s gastronomickým oborem. Tento fakt přispívá k již tradičnímu velmi dobrému umisťování 
žáků školy v odborných soutěžích na celostátní úrovni. Naši žáci se také zapojují do 
charitativních a dobročinných akcí. Oblast výchovy je stále problematická z hlediska absence 
žáků. Stále dochází k výběrové, spekulativní absenci, která je v mnohých případech kryta 
rodiči žáků. Díky práci třídních učitelů, výchovných poradců a speciálního pedagoga byla tato 
absence sledována a v řadě případů odhalena. V tomto školním roce prohluboval svoji činnost 
žákovský parlament. 
      Škola jako správce majetku Plzeňského kraje se snažila o údržbu a opravy stávajícího 
majetku. 
      Jeví se jako nutné využívat možností školy a pedagogů na další vzdělávací  
a poradenské činnosti. Škola se zapojila a chce se dále zapojovat do mnoha projektových 
aktivit.  

Škola ukončila projekt E-learning – podpora vzdělávání na SŠZP Klatovy, OPVK, 
Plzeňský kraj, dále projekt Revitalizace školního parčíku na Střední škole zemědělské a 
potravinářské, Klatovy, Národních mučedníků 141, Podpora environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty, Plzeňský kraj, dále pak projekt Zelené školní zahrady, Nadační fond 
Zelený poklad s podporou Plzeňského kraje, dále pak projekt Grant z rozpočtu MěÚ Klatovy 
v oblasti kultury a sportu pro rok 2011, Město Klatovy. V současnosti realizuje projekt 
Rozvoj a metodická podpora školních a školských poradenských služeb – Vzdělávání-
Informace-Poradenství III“ (RAMPS VIP III), OPVK, MŠMT České republiky.   

Škola podala projekty Zkvalitnění odborného vzdělávání v gastronomických oborech na 
SŠZP Klatovy - gastro učebny, ROP NUTS II Jihozápad, Regionální rada regionu soudržnosti 
Jihozápad, projekt Zkvalitňování výuky zemědělských a potravinářských oborů na SŠZP 
Klatovy, OPVK, Plzeňský kraj, dále projekt Inovace výuky na SŠZP Klatovy, OPVK, MŠMT 
ČR, projekt Ekologická žákovská zahrada Střední školy zemědělské a potravinářské, Klatovy, 
Národních mučedníků 141, ZELENÉ ŠKOLNÍ ZAHRADY, Plzeňský kraj,    

Škola pokračovala v projektu UNIV 2 KRAJE (Proměna středních škol v centra 
celoživotního učení) a také v projektu Krajské hospodářské komory Plzeňského kraje  
s názvem Aktivní motivace žáků ZŠ = jistota pro budoucnost technických oborů a v projektu 
Praxe žáků - cesta ze škol k zaměstnavatelům Plzeňského regionu. Dále škola pokračovala  
v projektu Specializované environmentální programy pro střední školy Plzeňského kraje. 
Účastnila se přípravy projektu Environmentálně šetrná gastronomie – příprava projektu. 
     Velmi cennou zkušeností je pokračující velmi úzká spolupráce s Českou zemědělskou 
univerzitou v Praze,  Ministerstvem zemědělství ČR, Ústavem zemědělských a ekonomických 
informací v Praze, Českomoravskou společností chovatelů, a.s., MAS Pošumaví,  
Úhlavou, o. p. s., Školním statkem, Klatovy, OHK Klatovy, Úřadem práce v Klatovech a 
dalšími sociálními partnery (zaměstnavatelé, občanská sdružení).  

     Škola je členem Asociace vzdělávacích zařízení pro rozvoj venkovského prostoru, 
členem Asociace kuchařů a cukrářů České republiky, Asociace hotelů a restaurací České 
republiky a přidruženým členem Potravinářské komory České republiky. Škola je také členem 
svazu PRO-BIO, což je Svaz ekologických zemědělců - celostátní sdružení ekozemědělců, 
zpracovatelů a prodejců biopotravin a je také členem Asociace institucí vzdělávání dospělých 
ČR, o. s. 



     Výměna odborných, pedagogických i manažerských zkušeností je vysoce prospěšná pro 
růst úrovně středoškolského vzdělávání. V tomto směru je pozitivní ochota většiny 
pedagogických pracovníků dalšího odborného i pedagogického vzdělávání. 
 
 
 
II. Výroční zpráva o hospodaření školy 
 
A.            
  
Přehled o hospodaření k 31. 12. 2011 ( v Kč ) 
 
a) příjmy  
1. celkové příjmy                                                      

  43.161,207 
2. poplatky od zletilých žáků, rodičů nebo jiných  
    zákonných zástupců 

                                   2.809,504 

3. příjmy z hospodářské činnosti                                    2.205,366 
                

4. ostatní příjmy                                  38.146,337 
 
b) výdaje 
1. investiční výdaje celkem                                  1.751,503  
2. neinvestiční výdaje celkem a z toho:                                  43.539,999 

• náklady na platy pracovníků školy                                  20.483,927 
• ostatní osobní náklady                                     1.390,982625
• zákonné odvody zdravot. a soc. pojištění                                    7.283,614 
• výdaje na učebnice, uč. texty a uč. pomůcky                                         20,908 
• stipendia                                             0,00 
• ostatní provozní náklady                                  14.360,568  

 
 
 
B. 
 
Kopie účetních výkazů k 31. 12. 2011 u příspěvkových organizací zřízených krajem (výkaz 
Rozvaha, Výkaz zisku a ztráty). 
 
  
  
  
   
Datum zpracování zprávy:   17. 10. 2012        Datum projednání v Radě školy: 19. 10. 2011  

 
 
 
 

 
                                  Podpis ředitele školy     



Příloha č. 1 Doplňující údaje k VZ 
 

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy,  
Národních mučedníků 141 

 
 
Údaje o zpracovaných projektech do grantů 
 
 
Název: Zkvalitnění odborného vzdělávání v gastronomických oborech na SŠZP  
Klatovy - gastro učebny 
Účel: Předložený projekt je zaměřen na oblast odborného vzdělávání v gastronomických 
oborech na SŠZP Klatovy. V rámci projektu budou vybudovány dvě nové gastro učebny, 
které budou sloužit a přispějí pro zkvalitnění praktického vyučování (odborný výcvik 
učebního oboru kuchař-číšník, praktická cvičení studijního oboru ekonomika a podnikání, 
švp: management gastronomie a hotelnictví). Budou vybudovány inovativní, moderní učebny 
(učebna vaření a učebna stolničení) určené pro praktické vyučování žáků naší školy. Součástí 
projektu budou také související stavební úpravy místnosti, která s tímto bezprostředně souvisí, 
tzn. učebny pro výuku vaření a učebna pro stolničení. Dále pak bude v rámci nezpůsobilých 
výdajů projektu předěláno sociální zařízení (WC, šatny hoši, dívky, kabinet učitelů). Projekt 
představuje další etapu při budování moderní infrastruktury pro střední vzdělávání  
v potravinářských a navazujících oborech na SŠZP Klatovy. Projekt podstatným způsobem 
přispěje k vyšší efektivitě výuky. 
Program: ROP NUTS II Jihozápad 
Příspěvek: 7 974 395 Kč 
Poskytovatel: Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad 
Stav: projekt podán 
 
 
Název: Zkvalitňování výuky zemědělských a potravinářských oborů na SŠZP Klatovy 
Účel: Cílem projektu je zkvalitnění výuky v zemědělských a potravinářských oborech na naší 
škole, a to za pomoci nových učebních pomůcek, výukových materiálů, laboratorních 
zařízení, a tím zvýšení konkurenceschopnosti žáků a budoucích absolventů na trhu práce. Pro 
dosažení tohoto cíle je nezbytné současně zvyšovat znalostní úroveň učitelů v oblasti 
moderních výukových metod, audio a video techniky, internetových aplikací a využívání ICT. 
Z hlediska metodického postupu je zpracování jednotlivých výukových metod, učebních 
pomůcek a laboratorních zařízení rozděleno do šesti klíčových aktivit, podle zaměření výuky. 
Celkovým výstupem projektu je zapojení 200 žáků do využívání moderních výukových 
metod, efektivního používání ICT a vytvoření nových vzdělávacích materiálů pro práci  
v odborných laboratořích. Plánované aktivity budou realizovat pedagogičtí pracovníci školy, 
na některé odborné služby budou angažováni příslušní specialisté. 
Program: Operační program vzdělání pro konkurenceschopnost 
Příspěvek: 3 407 169,20 Kč 
Poskytovatel: Plzeňský kraj 
Stav: projekt podán 
 
 
 
 



Název: Inovace výuky na SŠZP Klatovy 
Účel: Cílem projektu je prostřednictvím nových metod a nástrojů docílit zlepšení stavu 
počátečního vzdělávání na střední škole nebo konzervatoři v České republice. Zkvalitnění a 
zefektivnění výuky bude dosaženo metodickým vzděláváním, podpůrnými kurzy a 
mentoringem pedagogických pracovníků, tvorbou a následným používáním nových 
metodických pomůcek a učebních materiálů ve výuce. Lepší připravenost na trh práce bude 
podpořena zintenzivněním spolupráce se zaměstnavateli. Zvýšení efektivity práce se žáky ve 
vybraných prioritních tématech bude probíhat formou individualizace výuky prostřednictvím 
dělení hodin nebo podporou při vzdělávání žáků s SVP a žáků mimořádně nadaných. Zlepšení 
klimatu ve školách a podpora rovného přístupu ke vzdělávání budou v projektu podpořeny 
zapojením asistenta pedagoga, psychologa, speciálního pedagoga a/nebo absolvováním 
speciálních programů pro pracovníky školy. 
Program: Operační program vzdělání pro konkurenceschopnost 
Příspěvek: 1 627 791,- Kč 
Poskytovatel: MŠMT ČR 
Stav: projekt podán a schválen 
 
 
Název: Ekologická žákovská zahrada Střední školy zemědělské a potravinářské, Klatovy, 
Národních mučedníků 141 
Účel: Cílem projektu je v části školní zahrady nedaleko nedávno dobudovaného centra 
odborného výcviku vybudovat několik ekologických prvků a zařadit tuto část zahrady do 
kompaktního, funkčního a ekologického zahradního celku, sloužícího žákům školy i široké 
veřejnosti ke studiu, odpočinku a relaxaci v přírodním prostředí. Svojí koncepcí tak školní 
zahrada přispěje především ke zvýšení zájmu žáků a veřejnosti o otázky ochrany životního 
prostředí a environmentální výchovy, tím i ke zvýšení jejich ekologického povědomí. 
Realizací projektu dojde k oživení stávající naučné stezky o další ekologické prvky, jako je 
výuková ekologická vinice, bylinková zahrádka, rozárium, jedlý les a hmyzí domek. Uvedený 
záměr je v souladu se Státním programem EVVO a Koncepcí environmentální výchovy a 
vzdělávání u nás ve škole. Tato skutečnost podpoří a rozšíří aktivity, kterými se naše škola 
zabývá. 
Program: ZELENÉ ŠKOLNÍ ZAHRADY 
Příspěvek: 82 000,- Kč 
Poskytovatel: Plzeňský kraj 
Stav: projekt podán a schválen 
 
 
Realizované projekty 
 
Název: František Machník a jeho doba 
Účel: Cílem projektu je připomenutí si 125. výročí narození významného prvorepublikového 
politika Františka Machníka (* 30. 4. 1886 Nebřehovice u Strakonic, + 21. 11. 1967 Ždánice 
u Hodonína), který byl úzce spjat s městem Klatovy a naší školou, neboť byl v letech  
1925 – 1935 jejím ředitelem. Do Klatov, kam nastoupil na tamní hospodářskou školu, se 
nastěhoval i s rodinou v roce 1919. Klatovy pak byly svědkem jeho další politické a 
pedagogické kariéry. Stal se zde například náčelníkem jízdního odboru Sokola v Klatovech a 
starostou Selské jízdy v Klatovech, v roce 1925 pak ředitelem hospodářské školy v Klatovech 
a téhož roku byl zvolen poslancem Národního shromáždění za agrární stranu. Poslanecký 
mandát obhájil i ve volbách v roce 1929 a 1935. V červnu 1935 byl František Machník 
jmenován ministrem národní obrany.  



Jeho osobnost a dobu první republiky si chceme připomenout publikací (formát A5, náklad  
3000 ks), výstavou, instalováním pamětní desky v budově školy a cyklem besed. Oslovili 
jsme za tímto účelem pamětníky i potomky Františka Machníka.  
Program: Grant z rozpočtu MěÚ Klatovy v oblasti kultury a sportu pro rok 2011 
Příspěvek: 2 000,- Kč 
Poskytovatel: Město Klatovy 
 
 
Název: Rozvoj a metodická podpora školních a školských poradenských služeb – 
Vzdělávání-Informace-Poradenství III“ (RAMPS VIP III) 
Účel: Ve škole vzniklo školské poradenské pracoviště (funkce speciálního pedagoga –  
0,5 úvazku), jehož hlavním cílem je poskytování poradenských služeb žákům, učitelům škol a 
rodičům. Tyto služby jsou přitom zaměřeny na práci s riziky, která mohou ovlivňovat průběh 
vzdělávání a osobní dráhu žáků. Takovými riziky jsou např. školní neúspěšnost, různé druhy 
speciálních vzdělávacích potřeb, kulturní odlišnost, sociální vyloučenost prostředí, ze kterého 
dítě přichází do školy, ale např. i poruchy chování či absence kulturního kapitálu v rodině. 
Příspěvek: 0,5 úvazku speciální pedagoga 
Program: Operační program pro vzdělání pro konkurenceschopnost 
Poskytovatel: MŠMT České republiky 
 
 
Název: Revitalizace školního parčíku na Střední škole zemědělské a potravinářské, Klatovy, 
Národních mučedníků 141 
Účel: Cílem projektu je revitalizace školního parčíku na Střední škole zemědělské a 
potravinářské, Klatovy,  Národních mučedníků 141, čímž dojde k obnově a rozšíření jedné 
z částí stávající naučné stezky a k vytvoření optimálních podmínek pro výuku botaniky, 
lesnictví, ekologie, pěstování rostlin a dalších odborných předmětů. Tím, že je naučná stezka 
přístupná nejen žákům naší školy, ale i žákům jiných škol a široké veřejnosti, přispívá škola 
ke zvýšení zájmu žáků i veřejnosti o řešení otázek ochrany  přírody a životního prostředí. 
Program: Podpora environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty 
Příspěvek: 49 000,- Kč 
Poskytovatel: Plzeňský kraj 
 
 
Název: Zelená školní zahrada Střední školy zemědělské a potravinářské, Klatovy, Národních 
mučedníků 141 
Účel: Cílem projektu je ze stávající zahrady vytvořit kompaktní, funkční, ekologický celek 
sloužící žákům školy i široké veřejnosti ke studiu, odpočinku a relaxaci v přírodním prostředí. 
Zelená školní zahrada přispěje především ke zvýšení zájmu žáků a veřejnosti o otázky 
ochrany životního prostředí a environmentální výchovy, a tím i ke zvýšení jejich 
ekologického povědomí. Školní zahrada již některé ekologické prvky zahrnuje. Jedná se 
například o botanickou zahradu, arboretum, „Zelenou učebnu“, biotop mokřadu s jezírkem či 
skleníky. Uvedená zařízení slouží k pořádání vzdělávacích a osvětových akcí (besedy, výuka 
žáků naší školy a ostatních škol, pozorování živé přírody a apod.) a jsou součástí naučné 
stezky. Aby naučná stezka tvořila s okolní zahradou kompaktní celek, je potřeba dobudovat 
plochy s ukázkami běžně pěstovaných zemědělských plodin, školní parčík  
s charakteristickými prvky lesního biotopu, doplnit stávající sad o krajové odrůdy ovocných 
dřevin a jednotlivé části zahrady propojit chodníčky s informačními tabulemi a ukazateli 
směru. K oživení naučné stezky by měly přispět také další ekologické prvky, jako jsou 
domečky pro hmyz nebo krmítka pro ptáky či drobné obratlovce apod.  



Tento záměr je v souladu se Státním programem EVVO a Koncepcí environmentální výchovy 
a vzdělávání u nás ve škole. Tato akce by podpořila aktivity, kterými se naše škola zabývá. 
Program: ZELENÉ ŠKOLNÍ ZAHRADY 
Příspěvek: 25 000,- Kč 
Poskytovatel: Nadační fond Zelený poklad s podporou Plzeňského kraje   
 
 
Název: E-learning – podpora vzdělávání na SŠZP Klatovy 
Účel: E-learningová podpora vzdělávání vedoucí k rozvoji klíčových kompetencí ve formě 
kurzů v LMS  pro zemědělské školy. Po pilotním ověření e-learningové podpory a po její 
finalizaci ji zavedeme do běžné výuky. Podpora bude koncipována modulárně a tak bude po 
úpravách dobře přenositelná na další odborné střední školy.  
Konkrétně máme tyto dílčí cíle: 
- vytvořit ojedinělou modulární sadu kurzů pro všechny klíčové předměty na střední škole  
- vytvořit kvalitní recenze na kurzy  
- zveřejnit databázi těchto kurzů a informovat o nich ostatní pedagogy v regionu i mimo něj   
Program:Operační program pro vzdělání pro konkurenceschopnost 
Příspěvek: 4 467 364,- Kč 
Poskytovatel: Plzeňský kraj 
 
 
Účast školy v dalších projektech 
UNIV 2 KRAJE (Proměna středních škol v centra celoživotního učení) 
Aktivní motivace žáků ZŠ = jistota pro budoucnost technických oborů 
Specializované environmentální programy pro střední školy Plzeňského kraje 
Praxe žáků - cesta ze škol k zaměstnavatelům Plzeňského regionu 
Environmentálně šetrná gastronomie – příprava projektu 
 
 
Údaje o mezinárodní spolupráci a o účasti v mezinárodních a rozvojových 
programech 
 
Škola má navázanou mezinárodní spolupráci se školou z francouzského města Poligny a 
německými školami z měst Cham, Regen a Neunburg vorm Wald. 
 
Volkshochschule für den Landkreis Regen – partner v projektu Rekvalifikace pracovní síly  
v hostinské činnosti, Interreg IIIA Česká republika – Svobodný stát Bavorsko – v roce 2006. 
Landwirtsschaftschule Cham - výměna zkušeností, spolupráce na projektech. 
Berufliches Schulzentrum Oskar-von-Miller, Neunburg vorm Wald – parnter v projektu 
Setkání žáků Srní – v roce 2009. 
 
 
Údaje o asistentech pedagoga 
 
Počet fyzických osob – 0. 
Přepočtený úvazek - 0,00. 
Důvod zřízení funkce asistenta pedagoga. 
 
 
 



 
 
Údaje o primární prevenci 
 

Kromě vlastní činnosti škola využívá k zajištění primární prevence nabídek jiných 
institucí. 

Ve školním roce 2011-2012 fungoval speciální pedagog v rámci projektu Rozvoj 
a metodická podpora školních a školských poradenských služeb – Vzdělávání-
Informace-Poradenství III“ (RAMPS VIP III) ve výši 0,5 úvazku. 
Kromě speciálního pedagoga působí ve škole dvě výchovné poradkyně a metodička prevence. 
  


